CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal intervenção junto ao

estado para instalação de telas de proteção ao longo

de pontes e viadutos localizados em áreas urbanas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal intervenção junto ao estado para instalação de telas de
proteção ao longo de pontes e viadutos localizados em áreas urbanas.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

             O suicídio é um grave problema de saúde pública e um fenômeno
multifatorial que pode e deve ser prevenido.

Essa indicação, tem como objetivo tentar trazer para a sociedade uma das
formas de coibir tentativas de suicídios. Ressalto que também são necessárias
outras formas de prevenção e informações de ajuda para que as pessoas não
cheguem ao grau de tentar cometer o suicídio.

Precisamos buscar mecanismos para preservarmos aquilo que temos de
mais precioso, que é a nossa vida. Ajudar aqueles que se encontram em um
momento desesperador e tentar colocar barreiras para que o pior não aconteça
nesses casos.

Lembrando que as telas ou redes também auxiliam na proteção de
acidentes com veículos.

     Sala das Sessões, em 20 de junho de 2024.

PROT-CMI 3206/2024
21/06/2024 - 12:07
IND 1835/2024

		2024-06-20T16:41:10-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842